
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432671

PORTARIA: 117/2012-GVG
Objetivo: Para cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 07/09/2012 a 10/09/2012<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432416

PORTARIA Nº 001/2012- CPAD
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, designado pela PORTARIA Nº. 292/2012 - NAF, 
de 27 de agosto de 2012, publicada no DOE  de nº. 32.230, do 
dia 29 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o disposto no § 1º do Art.205 do R.J.U do Estado.
RESOLVE:
DESIGNAR, o Servidor Luiz Sérgio da Silva Listo, Identidade 
funcional nº.1228, Economista, lotado na Secretaria de Estado 
de Administração, para exercer as funções de Secretário junto 
à  Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, fi cando à 
disposição da mesma até o encerramento dos trabalhos.
Belém, 31 de Agosto de 2012.
ELIAS ANTÔNIO DE ALBUQUERQUE CHAMMA
PRESIDENTE

TORNAR S/EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432423

PORTARIA Nº 298/2012-NAF, 
DE 04 DE SETEMBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº. 297/2012-
NAF, publicada no Diário Ofi cial nº 32.234 de 04/09/12, que 
designou o Servidor Luiz Sérgio da Silva Listo, para exercer  
as funções de secretário junto à comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA  DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431946

MODALIDADE: REGISTRO DE PREÇOS
Número: 2012/17
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de serviços de transporte, incluindo os trabalhos de carga 
e descarga, em caminhão do tipo “cegonha”, visando ao 
transporte de veículos da cidade de Belém para cidade de Rio 
de Janeiro.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ÂNGELA RODRIGUES CAXIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432078

CONVÊNIO Nº 13/2012
PARTES:   SECRETARIA  DE  ESTADO  DE  ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD,  CNPJ   Nº 05.247.283/0001-94,  COM  SEDE  NA  
AV.  GENTIL BITTENCOURT, Nº 43,  E SECRETARIA DE 
ESTADO DO TRABALHO  EMPREGO  E  RENDA – SETER, CNPJ   
Nº 15.296.817/0001-126,COM SEDE NA AV. ALMIRANTE 
BARROSO, Nº1312 – BAIRRO DO MARCO,CEP 66.093 – 020, 
BELEM DO PARÁ
OBJETO: EXECUÇÃO INTEGRADA DAS  AÇÕES DE 
INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA , SEGURO  DESEMPREGO  
E   ORIENTAÇÃO SOBRE O PLANO DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, GARANTINDO O DIREITO AO ACESSO DO 
TRABALHADOR A UM SISTEMA PÚBLICO DE EMPREGO, 
TRABALHO E  RENDA, COM  RAPIDEZ, EFICIÊNCIA  E  
QUALIDADE  NO  ATENDIMENTO , CADASTRAMENTO  NO 
SISTEMA  DE  INFORMAÇÕES  CADASTRAIS  DO  ARTESANATO  
BRASILEIRO ( SICAB ), ORIENTAÇÃO  SOBRE  FOMENTO   À 
ECONOMIA SOLIDÁRIA – INSERÇÃO  NOS  CURSOS  DE  
QUALIFICAÇÃO  E  NO  MERCADO  DE  TRABALHO E 
CADASTRAMENTO DOS EMPREENDEDORES DE ECONOMIA  
SOLIDÁRIA  NA UNIDADE  DO SERVIÇO  DE  ATENDIMENTO  À  
POPULAÇÃO  “ESTAÇÃO CIDADANIA”,LOCALIZADO NA AV. RUI 
BARBOSA Nº62, PRAINHA, SANTARÉM-PA                      DA 
DESPESA:  ESTE  CONVÊNIO  NÃO  IMPLICA TRANSFERÊNCIA  
DE  RECURSOS  ENTRE PARTÍCIPES, DEVENDO EVENTUAIS 
DESPESAS DELE DECORRENTES, ONERAR     OS  RESPECTIVOS 
ORÇAMENTOS
VIGÊNCIA: 60 MESES A CONTAR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432629
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 16 de agosto de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 10 dias, 
a contar de 05 de setembro de 2012, na Av.Gentil Bittencourt 
nº 43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem 
de assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-126
- CLIVEA DE FARIAS SOUTO: Cargo: Biblioteconomia, 
Nomeação em 16.08.2012.
- ELECARLA SILVA DE SOUZA: Cargo: Psicologia, Nomeação em 
16.08.2012.
- THATYANA FIGUEIREDO PEDREIRA: Cargo: Administração, 
Nomeação em 16.08.2012.
- LEANDRO CALVOSO CAVALCANTI: Cargo: Administração, 
Nomeação em 16.08.2012.
- ACILGA KALINA PINTO DA SILVA: Cargo: Administração, 
Nomeação em 16.08.2012.
- KARLA CHRISTINA NEVES DE SOUZA: Cargo: Administração, 
Nomeação em 16.08.2012.
- HUMBERTO JUNIOR COSTA QUEIROZ: Cargo: Administração, 
Nomeação em 16.08.2012.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-130
- PERSIO LUCAS MEDINA OLHER: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
- MARICELI LEAL PINHEIRO DE SOUSA: Cargo: Auxiliar 
Operacional, Nomeação em 16.08.2012.
- JOSÉ ADERVANY BATISTA DE AZEVEDO: Cargo: Auxiliar 
Operacional, Nomeação em 16.08.2012.
- LEANARDO CORRÊA COSTA: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
- LUIS NAZARENO DA SILVA: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
- DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO: Cargo: Auxiliar 
Operacional, Nomeação em 16.08.2012.
- CARLEY BEATRIZ PEREIRA RODRIGUES: Cargo: Auxiliar 
Operacional, Nomeação em 16.08.2012.
- RAIMUNDO COLARES COUTO: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
- ELIZABETH FERREIRA DE MATOS: Cargo: Auxiliar 
Operacional, Nomeação em 16.08.2012.
- MARCIO SOARES DA SILVA: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
- ANDREIA FARIAS CARDOSO: Cargo: Auxiliar Operacional, 
Nomeação em 16.08.2012.
Belém, 04 de setembro de 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432644
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº. 0791/2012-GS/SEAD DE 28 DE AGOSTO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 137/2012-DAF/SEAD de 
21.08.2012;

RESOLVE:
I-CONCEDER a servidora ANA CELIA BITTENCOURT MOIA Id. 
Funcional nº 467057/1, ocupante do cargo de Datilografo, 
lotada na Gerência de Material e Patrimônio – GEMP/SEAD, 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta), a contar de 01/08/2012, em função da exclusão da 
Gratifi cação de Tempo Integral da servidora Nathália da Silva 
Alvares.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE AGOSTO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0329/2012-DAF/SEAD 

DE 13 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: KELLY DE SOUZA MENDES
ID. FUNCIONAL: 55587316/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
16.07.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA CONCEDENDO FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0343/2012-DAF/SEAD DE 20 DE AGOSTO 

DE 2012
SERVIDORA: MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 57193849/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO: 22.08.2012 a 19.09.2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 356/2012-DAF/SEAD DE 30 DE AGOSTO 

DE 2012
SERVIDORA: ALINE GOMES
ID. FUNCIONAL: 57214489/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 20.08.2012 a 18.10.2012
TRIÊNIO: 20.02.2009 a 19.02.2012

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 357/2012-DAF/SEAD DE 04 DE SETEMBRO 

DE 2012
SERVIDOR: ANTONIO ARTUR DA SILVA ALMEIDA
ID. FUNCIONAL: 86/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 03.09.2012 a 02.10.2012
TRIÊNIO: 02.01.2002 a 01.01.2005

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0359/2012-DAF/SEAD DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2012
SERVIDORA: IEDA CLEONICE ARAÚJO ROSSY
ID. FUNCIONAL: 3226280/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 17 (DEZESSETE DIAS)
PERÍODO: 01.08.2012 a 17.08.2012
LAUDO MÉDICO: 130792A/1

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0360/2012-DAF/SEAD DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2012
SERVIDORA: MARIA MARGARIDA LIMA MOREIRA
ID. FUNCIONAL: 4146/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 59 (CINQUENTA E NOVE DIAS)
PERÍODO: 14.08.2012 a 11.10.2012
LAUDO MÉDICO: 20050

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0361/2012-DAF/SEAD DE 04 DE 

SETEMBRO DE 2012
SERVIDOR: WENDER DA CUNHA MENDES
ID. FUNCIONAL: 55589333/3
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 40 (QUARENTA DIAS)
PERÍODO: 08.08.2012 a 16.09.2012
LAUDO MÉDICO: 130833A/1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432662

PORTARIA: 358/2012
Objetivo: Complementação de diárias concedidas através da 
PORTARIA Nº. 0342/2012-DAF/SEAD de 20.08.2012 publicado 
no DOE nº. 32224 de 21.08.2012
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
4570/LUIS CARLOS VIEIRA NEVES (Diretor) / 1.0 diárias 
(Deslocamento) / de 23/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA


